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1. Dados do Cliente
Razéo Social: Alumiconte Componentes de Aluminio EIRELI
Endereco: Rua Conde de Porto Alegre, 1000, Bairro Centro, Vila Flores/RS — CEP 95334-000 ‘
A/C: Lucas Junior Mezadri CRL 1424 =

Cdbdigo da Proposta/Pedido: 8901/5821 e 7644/4922

2. Objetivo

Analisar o desempenho da esquadria externa utilizada em edificacdo descrita no item 4 quanto aos requisitos de
permeabilidade ao ar, estanqueidade a agua e comportamento mecanico frente as cargas uniformemente
distribuidas, conforme ABNT NBR 10821-3:2017.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Responsével pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ e Dr. Eng. Civil Hinoel Zamis Ehrenbring
Analista de Projetos: Bianca Gass Walter

Laboratorista: Isadora Bassani

4. Amostras para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.

Data de Recebimento: 02/12/2022

NuUmero da Amostra: 11129

Periodo de Realizacdo do Ensaio: de 30/01/2023 e 07/02/2023

Local da realizagcdo das atividades do Ensaio: nas dependéncias permanentes do itt Performance (Unisinos).

O corpo de prova consiste em uma janela Maxim-ar, descrita na Tabela 1, conforme informacdes fornecidas pelo
contratante, sendo ele também responsavel pela sua instalacdo. A instalacéo foi feita em um sistema de vedacao
vertical, também descrito na Tabela 1. No Anexo A é apresentado o projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta a
vista interna da esquadria e a Figura 2 exp8e a vista externa da esquadria instalada. De acordo com solicitagédo do
cliente, a esquadria é instalada em edificagdes com 30 pavimentos e localizadas na Regido V, conforme ABNT
NBR 6123:1988.
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Tabela 1 — Composicado construtiva da amostra
Sistema Descricédo
Nomenclatura | MAXNOO - JANELA MAXIM-AR 1 FOLHA

Altura do marco: 1200 mm - Comprimento do marco: 1000 mm

Altura da folha: 1180 mm - Comprimento da folha: 980 mm

Marco simples e perfis de aluminio, ALUMICONTE NOSTRA LINHA 32. Os perfis
possuem espessura maxima de 1,5 mm. Os componentes utilizados para
vedacéo entre folha/trilho/marco séo: fita de vedagéo vertical de EPDM, fita de
Perfillvedacgbes | vedacdo horizontal de EPDM, conforme descricdo inicial fornecida pelo
contratante. Ajuste realizado pelo cliente: aplicacdo de silicone entre perfil da
folha e vidro. Aplicacéo de silicone no perfil. Troca do contrafecho para um com
espessura de 4mm.

Vidro Vidro float 8 mm

A fixacdo mecanica entre o contramarco (especificacdo: CA-060) e o SVVE foi
feita com o uso de chumbador do tipo cadeirinha, parafusos e argamassa
Fixacéo cimenticia. A fixacdo entre marco e contramarco foi realizada por meio de
parafusos. A interface entre o marco e o contramarco foi selada com silicone
preto.

Blocos ceramicos estruturais de dimensfes 14 x 19 x 29 cm com revestimento
Vedacao vertical interno e externo em argamassa industrializada convencional e espessura total
de 5 cm.

Dimensdes

Amostra

p— T—. :;—:—’L.’L
Figura 1 — Vistainterna da esquadriainstalada Figura 2 — Vista externa da esquadria instalada

5. Métodos

Os ensaios de permeabilidade ao ar e estanqueidade a 4gua seguem as prescricoes dos itens 5 e 6 da ABNT NBR

eletronicamente. Para verificar sua validade contate seus signatarios. (557FCF459DA4B19F353C2494DE9424FBC3EBAACEG62074EE839B7636585D61A02)

10821-3:2017. Foi utilizada uma camara de pressao e aspersao de agua, projetada para que atenda o Método A
da referida norma (ver Figuras 3 e 4). O ensaio de verificagdo das cargas uniformemente distribuidas segue as
prescri¢cbes do item 7 da ABNT NBR 10821-3:2017, utilizando a mesma camara do ensaio de estanqueidade a

agua. Os medidores de deslocamento sdo posicionados na face interna da esquadria (ver Figura 5), no montante
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horizontal da folha em vidro, como prescreve o Anexo C da ABNT NBR 10821-3:2017. A deformacé&o real (Dmax)

do perfil da esquadria € o maior valor calculado entre as duas condi¢des apresentadas na Equacao 1.

—

— — L
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Figura 3 — Parte externa da Figura 4 — Parte interna da Figura 5 — Posicionamento dos
camara de ensaios camara de ensaios relégios comparadores
|(D1 — D2)|
Dmax = { 1
(03 = p2y] D

Os requisitos para a classificacdo das esquadrias externas séo estabelecidos conforme a regido do pais, o numero
de pavimentos e a altura da edificacdo. As regibes que determinam as pressdes adotadas no ensaio sdo
especificadas na Figura 6 e no Anexo B deste relatorio.

Regiao 30

Regiao

Regiao |

Regiao IV 45

Regiao V

Figura 6 — Mapa das isopletas da velocidade basica do vento, em m/s, no Brasil
Fonte: adaptado de ABNT NBR 10821-2:2017
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6. Resultados
6.1 Permeabilidade ao ar
Os resultados do ensaio de permeabilidade ao ar antes da aplicacdo da carga uniformemente distribuida sao
apresentados na Tabela 2.

Tabela 2 — Permeabilidade ao ar antes da carga uniformemente distribuida

Dados Valores

Area do v&o (m?) 1,278

Comprimento de juntas abertas (m) 4,320

Velocidade de ar com vedacéo (m/s) 0,077

Velocidade de ar sem vedacéo (m/s) 0,174

Vazdao de permeabilidade (m3/h) 6,19

Vazéo de permeabilidade / area do véo do corpo de prova (m3h x m2) 4,84

Vazao de permeabilidade / comprimento de juntas abertas (m3/h x m) 1,43
Uvazzo de permeabilidade / area do v&o do corpo de prova = 0,03 ms3/h x m2
Uvazso de permeabilidade / comprimento de juntas abertas = 0,01 m3/h x m

Os resultados do ensaio de permeabilidade ao ar apds da aplicagdo da carga uniformemente distribuida sao
apresentados na Tabela 3.

Tabela 3 — Permeabilidade ao ar ap6s carga uniformemente distribuida

Dados Valores

Area do vao (m?) 1,278

Comprimento de juntas abertas (m) 4,320

Velocidade de ar com vedacéo (m/s) 0,077

Velocidade de ar sem vedacéo (m/s) 0,219

Vazéao de permeabilidade (m3/h) 9,08

Vazao de permeabilidade / area do vdo do corpo de prova (m3/h x m2) 7,10

Vazéao de permeabilidade / comprimento de juntas abertas (m3/h x m) 2,10
Uvazzo de permeabilidade / area do v&o do corpo de prova = 0,02 m3/h x m2
Uvazao de permeabilidade / comprimento de juntas abertas = 0,01 m3/h x m

6.2 Estanqueidade a agua
Os resultados da amostra no ensaio de estanqueidade a agua podem ser verificados na Tabela 4. A Figura 7

complementa as observagdes feitas na tabela.
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Tabela 4 — Resultados verificados no ensaio de estanqueidade a agua

Presséa -
enii?s czpdae) Observacdes
0 Nenhuma ocorréncia observada.
20 Nenhuma ocorréncia observada.
40 Nenhuma ocorréncia observada.
60 Nenhuma ocorréncia observada.
80 Nenhuma ocorréncia observada.
100 Nenhuma ocorréncia observada.
130 Nenhuma ocorréncia observada.
160 Nenhuma ocorréncia observada.
190 Nenhuma ocorréncia observada.
220 Nenhuma ocorréncia observada.
250 Nenhuma ocorréncia observada.
280 Nenhuma ocorréncia observada.
300 Nenhuma ocorréncia observada.

Figura 7 — Esquadria durante ensaio

6.3 Comportamento mecéanico

6.3.1 Comportamento sob cargas uniformemente distribuidas (deformagéo)

A Tabela 5 apresenta os resultados de deformacédo obtidos no ensaio de pressdo positiva sob cargas
uniformemente distribuidas.
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Tabela 5 — Deformacgéo obtida no ensaio de presséo positiva

Presséao (Pa) DlDeformaD(;Zao (mm)D3 Dmax (mm)
546 0,3 0,3 0,3 0,1
Residual 0,0 0,0 0,0 0,0
1092 0,6 0,7 0,5 0,2
Residual 0,0 0,0 0,0 0,0
1820 0,9 0,2 0,0 0,7
Residual 0,1 0,0 0,0 0,0
Dmax apresentada (mm) 0,7
Dmax, permitida pela ABNT NBR 10821-2 (mm) 5,3
Dmax residual apresentada (mm) 0,0
Dmax residual, permitida pela ABNT NBR 10821-2 (mm) 3,7

U=0,1mm

A Tabela 6 apresenta os resultados de deformacdo obtidos no ensaio de pressdo negativa sob cargas

uniformemente distribuidas.

Tabela 6 — Deformacéo obtida no ensaio de pressdo negativa

Presséo (Pa) DlDeformaDgZao (mm)D3 Dmax (mm)
-546 -0,6 -0,4 -0,5 0,2
Residual 0,0 0,0 0,0 0,0
-1092 -1,3 -1,0 1,7 0,7
Residual 0,0 0,0 0,0 0,0
-1820 -4,0 -2,7 -3,9 1,3
Residual -0,2 -0,3 -0,2 0,1
Dmax apresentada (mm) 1,3
Dmax, permitida pela ABNT NBR 10821-2 (mm) 5,3
Dmax residual apresentada (mm) 0,1
Dmax residual, permitida pela ABNT NBR 10821-2 (mm) 3,7

U=0,1mm

6.3.2 Comportamento sob presséo de seguranca
A Tabela 7 apresenta os resultados de possiveis falhas visuais obtidos para a pressao de seguranca positiva e
negativa, sob cargas uniformemente distribuidas.

Tabela 7 — Ocorréncia de falhas durante o ensaio

Pressao (Pa) Aplicacao Ocorréncia
o =
+ 2730 1 pos!t!va Nenhuma ocorréncia de falhas
2° positiva
1° negativa A
- 2730 9 !V Nenhuma ocorréncia de falhas
2° negativa
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7. Classificagao
A Tabela 8 apresenta os resultados obtidos ao longo dos ensaios realizados, bem como a indicagéo dos niveis de
desempenho alcancados pela esquadria ensaiada.

Tabela 8 — Niveis de desempenho atingidos

Ensaio Resultado obtido Nivel de desempenho
atingido*
Vazéo por .
Permeabilidade ao ar — area 5,84 me/h x me Superior
inicial Vaza_o por 1,43 m¥/hxm Superior
comprimento
Estanqueidade a 4gua Nenhuma ocorréncia Superior
observada.
Presséo Dmax = 0,7 mm
positiva Dmax residual = 0,0 mm
Resisténcia as cargas Pressédo Dmax = 1,3 mm Atende aos requisitos da
uniformemente distribuidas** negativa Dmax residual = 0,1 mm ABNT NBR 10821:2017
Presséo de Né&o foi constatada nenhuma
seguranca falha.
Permeabilidade ao ar — apds Vagz;lgapor 7,10 m3/h x m? Intermediario
carga uniformemente Vaz3o por
distribuida op 2,10 m3h xm Intermediario
comprimento
* Quando aplicavel, considerou-se para a classificacdo da esquadria as condicSes de ensaio referentes a
pressao de 4gua (Pa) de 300 Pa.
* A ABNT NBR 10821:2017 n&o especifica critérios para classificacdo nos niveis minimo, intermediario ou
superior de desempenho para este ensaio.

8. Observacbes

e OS RESULTADOS APRESENTADOS NESTE RELATORIO REFEREM-SE SOMENTE AOS ITENS ENSAIADOS.

e CONTENDO 11 PAGINAS, O PRESENTE RELATORIO TECNICO FOI ELABORADO PELA EQUIPE TECNICA DO itt
Performance/UNISINOS E OS RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NAO PODEM SER UTILIZADOS INDISCRIMINADAMENTE,
SENDO VALIDOS SOMENTE NO AMBITO DESTE DOCUMENTO, SENDO VEDADA SUA REPRODUGAO PARCIAL. A
GENERALIZAGAO DOS RESULTADOS PARA QUALQUER LOTE/UNIVERSO SERA DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

e O LABORATORIO NAO FOI RESPONSAVEL PELA AMOSTRAGEM DO(S) ITEM(NS) ENSAIADO(S), E OS RESULTADOS SE
APLICAM A(S) AMOSTRA(S) CONFORME RECEBIDA(S).

e  ESTE RELATORIO SUBSTITUI O RELATORIO DE ENSAIO N°5217/2023. ALTERAGAO NA LINHA DA ESQUADRIA.

9. Responsaveis pelo relatorio

Nome do responsavel Funcéo
Dr. Eng. Civil Roberto Christ Coordenador do itt Performance e Responsavel Técnico
CREA RS n° 182890
Dr. Eng. Civil Hinoel Zamis Ehrenbring Responsavel Técnico
CREA RS n° 216147

Emitido em 22 de marco de 2024.
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Anexo A — Projeto da janela (Esquadria)
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S

Anexo B - Tabela de classificacdo (ABNT NBR 10821-2:2017) %

(o]

Tabela B.1 — Valores de presséo de vento conforme a regido do pais e o nimero de pavimentos da g
edificacao 5

3

i 5 5
Quantidade Altura | Regido | Presséo de ensaios (Pe) Pressdo de Presséo de %
de - . s ; seguranca (Ps) . i
. maxima | do pais positiva e negativa = ; agua (Pa) o
pavimentos positiva e negativa N
Q

o

I 350 520 60 )

<

I 470 700 80 é

2 6m I 610 920 100 3
\Y 770 1 160 130 3

<

v 950 1430 160 i

| 420 640 70 S

N

I 580 860 100 &

5 15m I 750 1130 130 .
\Y 950 1430 160 3

Y 1180 1760 200 2

<t

| 500 750 80 S

I 680 1030 110 8

10 30m Il 890 1340 150 §
v 1130 1700 190 g

()]

\% 1400 2090 230 b

=}

| 600 900 100 ‘jf

I 815 1220 140 g

o

20 60 m 1 1 060 1 600 180 P
IV 1350 2020 220 g

v 1660 2500 280 s

%]

I 660 980 110 8

I 890 1340 150 5

30 90 m Il 1170 1750 200 %
v 1480 2210 250 *GE’

Y 1820 2730 300 £

Final do Relatério — Recomendam-se cuidados para publicagéo destes resultados e, quando necessario esta publicacdo, o relatério deve ser E
reproduzido na integra. Reproducéo em partes requer aprovacéo escrita do laboratério. A préxima pagina se refere a comprovacéo das é
assinaturas digitais. _g
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Tipo de Documento
Referéncia Contrato
Situagao

Data da Criagdo
Validade

Dados do Documento

Laudo técnico

RT Perf 5217a

Vigente / Ativo

23/03/2024

23/03/2024 até Indeterminado

Hash Code do Documento 557FCF459DA4B19F353C2494DE9424FBC3EBAACE62074EE839B7636585D61A02

Assinaturas / Aprovagoes

Papel (parte) Responsavel
Relacionamento  92.959.006/0008-85 - UNISINOS

Roberto Christ
Acédo:
Info.Navegador

Localizagdo

Tipo de Acesso

004.127.370-27

Assinado em 23/03/2024 08:55:07 - Forma de assinatura: Usuario +
Senha

Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/123.0.0.0
Safari/537.36

IP: 2804:10c4:a7a0:636c¢:f147:bb71:eb01:c013

N&o Informada

Normal

Hinoel Zamis Ehrenbring 020.791.930-58

Agédo:
Info.Navegador

Localizagdo

Tipo de Acesso

Assinado em 23/03/2024 08:54:43 - Forma de assinatura: Usuario +
Senha

Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/123.0.0.0
Safari/537.36

IP: 2804:10c4:a7a0:636c:f147:bb71:eb01:c013

N&do Informada

Normal

Os servigos de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada a ICP-Brasil.

Documento assinado eletronicamente. Para verificar sua validade contate seus signatéarios. (557FCF459DA4B19F353C2494DE9424FBC3EBAACEG2074EE839B7636585D61A02)
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Validagao de documento ndao armazenado no Portal QualiSign

Caso o documento ja tenha sido excluido do Portal QualiSign, a verificacdo podera ser feita conforme a seguir;
a.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (CADES)

A verificagdo podera ser realizada em

https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar, desde que vocé esteja de posse do documento original e do arquivo que
contém as assinaturas (.P7S). Vocé também podera fazer a validagdo no site do ITI - Instituto Nacional de Tecnologia da

Informacéo através do enderecgo https://verificador.iti.gov.br/

b.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (PADES)

Para documentos no formato PDF, cuja opgdo de assinatura tenha sido assinaturas autocontidas (PADES), a verificagdo podera
ser feita a partir do documento original (assinado), utilizando o Adobe Reader. Vocé também podera fazer a validagdo no site
do ITI - Instituto Nacional de Tecnologia da Informacgdo através do enderecgo https://verificador.iti.gov.br/

c.) Documentos assinados exclusivamente SEM Certificado Digital ou de forma hibrida (Assinaturas COM Certificado Digital e
SEM Certificado Digital, no mesmo documento)

Para documento hibrido, as assinaturas realizadas COM Certificado Digital poderdo ser verificadas conforme descrito em (a) ou
(b), conforme o tipo de assinatura do documento (CADES ou PADES).

A validade das assinaturas SEM Certificado Digital é garantida por este documento, assinado e certificado pela QualiSign.

Validade das Assinaturas Digitais e Eletronicas

No é&mbito legal brasileiro e em também em alguns paises do Mercosul que ja assinaram os acordos bilaterais, as assinaturas
contidas neste documento cumprem, plenamente, os requisitos exigidos na Medida Provisdria 2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil e transformou o ITI - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informacdo em autarquia garantidora da autenticidade, integridade, ndo-repudio e irretroatividade, em relagdo aos signatarios,
nas declaragdes constantes nos documentos eletrénicos assinados, como segue:

Art. 10. Consideram-se documentos publicos ou particulares, para todos os fins legais, os documentos eletrénicos de que trata
esta Medida Proviséria.

§ 10, As declaragdes constantes dos documentos em forma eletrénica produzidos com a utilizagdo de processo de certificagdo
disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiros em relagdo aos signatarios, na forma do art. 131 da Lei no 3.071, de
10 de janeiro de 1916 - Cddigo Civil.

§ 29, O disposto nesta Medida Provisdria ndo obsta a utilizagdo de outro meio de comprovagdo da autoria e integridade de
documentos em forma eletrénica, inclusive os que utilizem certificados ndo emitidos pela ICP-Brasil, desde que admitido pelas
partes como valido ou aceito pela pessoa a quem for oposto o documento.

Pelo exposto, o presente documento encontra-se devidamente assinado pelas Partes, mantendo plena validade legal e eficacia
juridica perante terceiros, em juizo ou fora dele.

Documento assinado eletronicamente. Para verificar sua validade contate seus signatéarios. (557FCF459DA4B19F353C2494DE9424FBC3EBAACEG2074EE839B7636585D61A02)
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